ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных
и городских округов Ставропольского края отдельными
государственными полномочиями Ставропольского края

в области обращения с животными без владельцев"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон
Ставропольского края "О наделении органов местного самоуправления муни
ципальных и городских округов Ставропольского края отдельными государ
ственными полномочиями Ставропольского края в области обращения с жи
вотными без владельцев" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного За
кона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края
для подписания и обнародования.

Исполняющий полномочия пре
Думы Ставропольского края
первый заместитель председа
Думы Ставропольского края Д.Н. Судавцов

г. Ставрополь
26 июня 2025 года
№ 1540-VIIДСК

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных

и городских округов Ставропольского края отдельными
государственными полномочиями Ставропольского края

в области обращения с животными без владельцев'*

Статья 1
Внести в приложение к Закону Ставропольского края от 02 мая 2024 г.

№ 44-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных и го
родских округов Ставропольского края отдельными государственными полно
мочиями Ставропольского края в области обращения с животными без вла
дельцев” следующие изменения:

1) в пункте 2:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
” S 06ui Тнорм Х К ,Ь-ОТЛОВ Рнорм Х К  пункт Х П X Ш 3" Анорм х а + RH0PM х Г +

F норм X f  + Vнорм X V + Z HopM X Кэкстра» ГДв \
б) дополнить абзацами следующего содержания:
" Z H0PM -  норматив стоимости осуществления отдельных государственных

полномочий, предусмотренных пунктом 1, подпунктом "а” пункта 2 и пунктом 3
статьи 1 настоящего Закона, в период действия режима экстраординарной ситу
ации в области обращения с животными без владельцев, устанавливаемый
уполномоченным органом;

Кэкстра -  количество животных без владельцев, подлежащих отлову на
территории Ставропольского края или части территории Ставропольского края,
на которой введен режим экстраординарной ситуации в области обращения с
животными без владельцев, утверждаемое уполномоченным органом.”;

2) в пункте 6:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
” Si = Т; + Pi +  Aj +  Rj +  F; +  V i +  Zi} где”;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
"Zi -  объем субвенции бюджету i-ro муниципального образования, необ

ходимый для осуществления отдельных государственных полномочий, преду
смотренных пунктом 1, подпунктом "а” пункта 2 и пунктом 3 статьи 1 настоя
щего Закона, в период действия режима экстраординарной ситуации в области
обращения с животными без владельцев.";

3) в пункте 7:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:

T i котлов /  Котлов х (Бобщ Рнорм х Кпункт х П X Ш Анорм
F норм X f  Vнорм

Х а -  R„oPM х г -
х v ZHopM х Кэкстра)) где”;

2

б) дополнить абзацами следующего содержания:
" Z hopm -  норматив стоимости осуществления отдельных государственных

полномочий, предусмотренных пунктом 1, подпунктом "а" пункта 2 и пунктом 3
статьи 1 настоящего Закона, в период действия режима экстраординарной ситу
ации в области обращения с животными без владельцев, устанавливаемый
уполномоченным органом;

Кэкстра -  количество животных без владельцев, подлежащих отлову на
территории Ставропольского края или части территории Ставропольского края,
на которой введен режим экстраординарной ситуации в области обращения с
животными без владельцев, утверждаемое уполномоченным органом.";

4) в пункте 8:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
'P i  Щ X Кпункг х П1 /  П * Кпункг х Ш х (So6iu — Тнорм х 1Cотлов

Анорм х  &' Р-норм * Г — F HopM х  f — V HopM х V — Z HopM х Кэкстра)» ГДв";
б) дополнить абзацами следующего содержания:
"Zhopm -  норматив стоимости осуществления отдельных государственных

полномочий, предусмотренных пунктом 1, подпунктом "а" пункта 2 и пунктом 3
статьи 1 настоящего Закона, в период действия режима экстраординарной ситу
ации в области обращения с животными без владельцев, устанавливаемый
уполномоченным органом;

Кэкстра -  количество животных без владельцев, подлежащих отлову на
территории Ставропольского края или части территории Ставропольского края,
на которой введен режим экстраординарной ситуации в области обращения с
животными без владельцев, утверждаемое уполномоченным органом.";

5) в пункте 81:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
"Aj а; / а х (So6m — Тнорм х КОТЛОВ Р  норм Х К |пункт х П X ш  -

К-норм х  Г F HopM х f ~  VaopM х V ZnopM х Кэкстра)» ГДв ;
б) дополнить абзацами следующего содержания:
"ZHOpM -  норматив стоимости осуществления отдельных государственных

полномочий, предусмотренных пунктом 1, подпунктом "а" пункта 2 и пунктом 3
статьи 1 настоящего Закона, в период действия режима экстраординарной ситу
ации в области обращения с животными без владельцев, устанавливаемый
уполномоченным органом;

Кэкстра -  количество животных без владельцев, подлежащих отлову на
территории Ставропольского края или части территории Ставропольского края,
на которой введен режим экстраординарной ситуации в области обращения с
животными без владельцев, утверждаемое уполномоченным органом.";

6) в пункте 82:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:

R i — Ц /  Г х  (So6in — Тнорм х Котлов ~  Рнорм х Кпункг х И Х -Ш —
Анорм X а  — F HopM х V HopM X V — Z HopM х Кэкстра)» г д е  ;

б) дополнить абзацами следующего содержания:
"ZhoPm -  норматив стоимости осуществления отдельных государственных

полномочий, предусмотренных пунктом 1, подпунктом "а" пункта 2 и пунктом 3

3

статьи 1 настоящего Закона, в период действия режима экстраординарной ситу
ации в области обращения с животными без владельцев, устанавливаемый
уполномоченным органом;

Кэкстра -  количество животных без владельцев, подлежащих отлову на
территории Ставропольского края или части территории Ставропольского края,
на которой введен режим экстраординарной ситуации в области обращения с
животными без владельцев, утверждаемое уполномоченным органом.";

7) в пункте 83:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:

х Кг X n х ш -F i — fj /  f  X (So6lU — Тнорм X Котлов Рнорм "  пункт
A-норм х а — R-норм х г — Vhopm х v — ZHopM х Кэкстра)? где ;

б) дополнить абзацами следующего содержания:
"ZHOpM -  норматив стоимости осуществления отдельных государственных

полномочий, предусмотренных пунктом 1, подпунктом "а" пункта 2 и пунктом 3
статьи 1 настоящего Закона, в период действия режима экстраординарной ситу
ации в области обращения с животными без владельцев, устанавливаемый
уполномоченным органом;

Кэкстра -  количество животных без владельцев, подлежащих отлову на
территории Ставропольского края или части территории Ставропольского края,
на которой введен режим экстраординарной ситуации в области обращения с
животными без владельцев, утверждаемое уполномоченным органом.";

8) в пункте 84:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:

х Кп X П X щ -V i V j /  V  X  ( S 06iK — Тнорм X  Котлов Рнорм ' '  А̂пункт

Анорм х а — R-норм х г — Fнорм х f  — ZHopM х Кэкстра)} где ;
б) дополнить абзацами следующего содержания:
" Z HOpM -  норматив стоимости осуществления отдельных государственных

полномочий, предусмотренных пунктом 1, подпунктом "а" пункта 2 и пунктом 3
статьи 1 настоящего Закона, в период действия режима экстраординарной ситу
ации в области обращения с животными без владельцев, устанавливаемый
уполномоченным органом;

Кэкстра -  количество животных без владельцев, подлежащих отлову на
территории Ставропольского края или части территории Ставропольского края,
на которой введен режим экстраординарной ситуации в области обращения с
животными без владельцев, утверждаемое уполномоченным органом.";

9) дополнить пунктом 85 следующего содержания:
"85. Объем субвенции бюджету i-ro муниципального образования, необ

ходимый для осуществления отдельных государственных полномочий, преду
смотренных пунктом 1, подпунктом "а" пункта 2 и пунктом 3 статьи 1 настоя
щего Закона, в период действия режима экстраординарной ситуации в области
обращения с животными без владельцев, определяется уполномоченным орга
ном по следующей формуле:

Z i Ki3Kcrpa /  Кэкстра х  (So6iy Т Норм X Котлов Рнорм X Кпункг х П X щ  — А Норм
R«opM х г — FHopM х f  — VHopM х v), где

x a -

4

Z j- объем субвенции бюджету i-ro муниципального образования, необхо
димый для осуществления отдельных государственных полномочий, преду
смотренных пунктом 1, подпунктом "а" пункта 2 и пунктом 3 статьи 1 настоя
щего Закона, в период действия режима экстраординарной ситуации в области
обращения с животными без владельцев;

Кьксгра “  показатель количества животных без владельцев, подлежащих
отлову на территории i-ro муниципального образования, на которой действует
режим экстраординарной ситуации в области обращения с животными без вла
дельцев, утверждаемый уполномоченным органом;

Кэкстра -  количество животных без владельцев, подлежащих отлову на
территории Ставропольского края или части территории Ставропольского края,
на которой введен режим экстраординарной ситуации в области обращения с
животными без владельцев, утверждаемое уполномоченным органом;

S06i4 -  общий объем субвенций;
Тнорм -  норматив стоимости осуществления отдельных государственных

полномочий, предусмотренных пунктами 1 и 4 статьи 1 настоящего Закона,
устанавливаемый уполномоченным органом на очередной финансовый год и
плановый период на одно животное без владельца;

Котлов -  количество животных без владельцев, подлежащих отлову на тер
ритории Ставропольского края, с учетом прогнозных сведений о количестве
животных на территориях муниципальных образований, представляемых му
ниципальными образованиями, утверждаемое уполномоченным органом;

Рнорм -  норматив стоимости осуществления отдельных государственных
полномочий, предусмотренных пунктами 2, 3 и 5 статьи 1 настоящего Закона,
устанавливаемый уполномоченным органом на очередной финансовый год и
плановый период на одно животное без владельца в месяц;

Кпункт -  предельное количество животных без владельцев, содержащихся в
пункте временного содержания, согласно Порядку организации деятельности
пунктов временного содержания животных на территории Ставропольского
края, утвержденному постановлением Правительства Ставропольского края
от 28 декабря 2023 г. № 834-п;

п -  количество пунктов временного содержания, созданных на террито
риях муниципальных образований;

ш -  количество месяцев в году;
Анорм -  норматив стоимости одного транспортного средства (в том числе

прицепа), приобретаемого однократно для осуществления транспортировки
животных без владельцев, установленный уполномоченным органом;

а -  количество транспортных средств (в том числе прицепов), приобрета
емых однократно для осуществления транспортировки животных без владель
цев, необходимых муниципальным образованиям;

Rhopm -  норматив стоимости затрат на обеспечение эксплуатации одного
транспортного средства, используемого для осуществления транспортировки
животных без владельцев, установленный уполномоченным органом на оче
редной финансовый год и плановый период;

5

г -  количество транспортных средств (в том числе прицепов), используе
мых для осуществления транспортировки животных без владельцев;

FHopM -  норматив стоимости создания одного пункта временного содержа
ния на территориях муниципальных образований, установленный уполномо
ченным органом;

f  -  количество пунктов временного содержания, планируемых к созданию
на территориях муниципальных образований;

VHOpM -  норматив стоимости модернизации одного пункта временного со
держания на территориях муниципальных образований, установленный упол
номоченным органом;

v -  количество пунктов временного содержания на территориях муници
пальных образований, которые необходимо модернизировать.".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

А.Г. Хлопянов

г.Ставрополь
02 июля 2025 г.
№ 5 8-кз